令和 2年 4月 30日

保護者 様

生徒の皆さん

岐阜県立池田高等学校

校長 西谷  徹

臨時休業の延長とその間の対応について

若葉の候 保護者の皆さまにはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃は、本校教育

活動にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

すでにご存じのように、「岐阜県新型コロナウイルス感染症対策本部」において、県内の感染状況を踏ま

え、子どもの健康と安全と、感染拡大防止の観点から、全ての県立学校について、５月３１日（日）まで

臨時休業にすることが決まりました。現在、感染者数は減少していますが、新型コロナウイルスが終息し

たわけではありません。今まで通り感染しない・感染を広めない行動に努め、学校再開後の学校生活がス

ムーズに行えるようご協力とご家庭でのご指導をお願い申し上げます。

また、この様な状況において、学校としては今後、生徒の学力の保障や心のケアをするために、下記の

ような取り組みを進める予定ですので、何卒、ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 家庭での指導について

(1) 毎日、学校の始業時間に間に合う時間に起床して、検温し「健康観察表」にその他の症状も含

めて記入して、健康観察をする。また、朝 8 時に「健康調査」メールを返信する。

(2) 不要不急の外出は絶対しない。特に、至近距離で濃厚接触となる可能性のある所へは、絶対に

行かないようご指導願います。

(3) 手洗いやうがいを励行し、体調管理に気を付けてください。

２ 学力の保証に関する取り組み

(1) 課題プリントについて

 臨時休業中の平日 1 日 1 枚として全部で 17 枚を、2 回に分けて郵送します。1 回目は、5

月 1 日(金)に 7 日(木)～15 日(金)分の課題プリントを郵送します。2 回目は、15 日(金)に、

18 日(月)～29 日(金)分の課題プリントを郵送します。

 毎回、返信用封筒を同封しますので、1 回目は、4 月 8 日(水)～17 日(金)まで分の 8 枚を、

教科ごとにまとめて、5 月 8 日(金)までに投函しなさい。2 回目は、5 月 7 日(木)～15 日

(金)までの 7 枚を、教科ごとにまとめて、5 月 20 日(水)までに投函しなさい。なお、返信す

るのは、配布・郵送した課題プリントのみで、春休みの宿題や 4 月 20 日(月)～5 月 1 日

(金)までの課題等は、郵送代が変わってきますので絶対返信しないでください。

 郵送する課題プリントの中身は、学年・クラスごと下記のように変わります。

1 年生・2 年生全クラスは、国語・社会・数学・理科・英語

3 年生 1 組～4 組は、国語・社会・英語

3 年生 5 組は、数学・理科・英語

    ※オンライン授業の空き時間に、毎日 1 枚ずつ計画的に取り組むようにしてください。

(2) オンライン授業について

 4 月 23 日(木)から教科書の内容を中心に、学習支援として本校教員による授業の映像を配

信しています。システムの不具合のため、いろいろご迷惑をおかけしていますが可能な限

り配信しますのでよろしくお願いします。なお、５月中旬以降を目標に現在の 1 回線から

回線数を増やして、より多くの授業の配信ができるよう整備を予定しています。

 時間割は、「すぐメール」で告知して、ホームページに掲載しますので確認してください。

(3) 学習に関する質問について

 授業後の「すぐメール」によるアンケートに記入してください。アンケートの内容は、全

職員が共有しています。後日、オンライン授業か電話で対応します。

 １４：００～１６：００の間に電話（池田高校 0585-45-7755）で対応します。

 5 月中旬以降、利用できる回線数が増えたときは、教科毎にオンラインで質問できる時間を

設けます。

３ 心のケアについての取り組み

(1) 現在、正副担任が、お子様の家庭での様子を電話で確認させていただいています。５月に入っ

てからも、数回電話で確認させていただく予定です。学校からの電話は、必ず出るようにご指

導ください。

(2) 5 月中旬以降、利用できる回線数が増えたときは、オンラインによるＨＲ活動も予定していま

す。

４ 今後の連絡について

「すぐメール」とホームページで連絡します。「すぐメール」は必ず配信文書の全文を読み、また、

アンケート等には必ず返信するようにしてください。ホームページは、毎日夕方５時以降に必ず確

認してください。

５ 臨時休業期間終了後の学校生活

登校時間、登校方法、学校行事、部活動については、県教育委員会の通達を待って、今後検討しま

す。決まり次第ご連絡いたします。

６ 教職員

(1) 県の指示で、在宅勤務等のため交代制の出勤になっています。原則各クラス正副担任のどちら

かが出勤しています。連絡ある場合は、学年とクラス、名前を伝えてください。

(2) 通勤時や、校内においいては全員マスク又は代用品で咳エチケットに取り組みます。

(3) 出勤前に自宅で検温します。

(4) 感染者、濃厚接触者の場合、発熱、咳等コロナウイルス感染症の疑いがある症状のある場合

は、出勤しません。

(5) 学校内外では、感染リスクを減らすことを念頭に置いて、自律ある行動をします。

その他、今後様々なお知らせやお願いをさせていただくことがあると思います。これまで経験したこと

のない状況の中で、不安に思うことや問い合わせ等があれば、遠慮なく学校にご相談ください。

池田高等学校連絡先

電 話 ０５８５－４５－７７５５（平日８：２５～１６：５５）

ＦＡＸ ０５８５－４５－８５２７

Ｈ Ｐ https://school.gifu-net.ed.jp/wordpress/ikeda-hs/

https://school.gifu-net.ed.jp/wordpress/ikeda-hs/